
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 19/02/2015
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 dicembre 2014, n. 792
 
Organizzazione Servizi dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione e dell’Area Politiche
per la Riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera h), dello Statuto della Regione Puglia (legge Regionale 12 maggio
2004, n. 7);
 
VISTO il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 di “Modifica assetto Organizzativo della Presidenza e della
Giunta regionale”;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 648 del 4 ottobre 2013, di “Organizzazione dei servizi dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2356 del 18/11/2014, avente ad oggetto
“individuazione della struttura amministrativa per la razionalizzazione e l’aggregazione della spesa della
Regione in attuazione dell’art. 22 della L.r. n. 37/2014.
 
VISTO il DPGR n. 748 del 21 novembre 2014, avente ad oggetto “Struttura amministrativa per la
razionalizzazione e l’aggregazione della spesa della Regione in attuazione dell’art. 22 della legge
regionale
 
 
DECRETA
 
E’ modificata l’organizzazione dei Servizi dell’Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e dell’Area Organizzazione e riforma
dell’amministrazione
 
Art. 1
(Funzioni del Servizio Lavori Pubblici)
Al Servizio Lavori Pubblici, struttura dell’Area politiche per riqualificazione, la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, per effetto del trasferimento di alcune competenze,
restano attribuite le seguenti funzioni:
- Progettazione delle opere, dei lavori pubblici e delle infrastrutture di interesse regionale.

1



- Contribuisce alla programmazione delle suddette opere, contribuendo anche alla definizione, al
reperimento ed alla attribuzione delle risorse necessarie alla loro esecuzione.
- Svolge attività consultiva, mediante il Consiglio regionale dei lavori Pubblici (C.R.LL.PP.), su
progettazione e realizzazione di opere pubbliche di interesse regionale (art. 11, l.r. 13/01),con
particolare riferimento ad edilizia ospedaliera, edilizia scolastica, strade ed altre infrastrutture.
- Svolge le funzioni di Datore di Lavoro, ex d.lgs 81/2008. Assicura la vigilanza dei luoghi di lavoro
dell’amministrazione regionale, la predisposizione dei Documenti di Valutazione dei Rischi, la
Sorveglianza sanitaria.
- Svolge le funzioni di Autorità Espropriante previste dal DPR n. 327/2001 e della l.r. 3/2005.
 Dichiara la pubblica utilità delle opere di interesse regionale, nonché di urgenza ed indifferibilità dei
lavori.
- Garantisce l’attuazione del D.M. n.42/2013 sul censimento delle opere pubbliche di interesse regionale
o nazionale incompiute o incomplete.
- Provvede all’approvazione dei piani regolatori portuali dei porti di competenza regionale.
- Provvede alla tenuta ed all’aggiornamento dell’elenco regionale prezzi.
- Provvede alla programmazione ed attribuzione di risorse statali per opere pubbliche, con particolare
riferimento a: viabilità provinciale, convenzioni ex Agensud, porti.
- Esercizio delle funzioni amministrative di competenza regionale previste dal D.Lgs. n.285/1992 (Codice
della Strada), con particolare riferimento alla classificazione delle strade comunali e provinciali.
- Contribuisce alla corretta gestione del demanio idrico.
- Assicura la programmazione, l’attribuzione delle risorse e la verifica degli interventi infrastrutturali
finanziati con risorse regionali finalizzati a:
1. Manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali;
2. Lavori di somma urgenza;
3. Manutenzione e ristrutturazione edilizia di opere di culto;
4. Concessione di contributi in conto capitale a garanzia di mutui accesi presso la Cassa DD.PP.
- Assicura la programmazione e l’attuazione di interventi di opere pubbliche di varia natura a vario titolo
finanziati.
- Assicura l’attuazione degli interventi in materia di gestione delle risorse idriche a vario titolo finanziati.
 
Art. 2
(Cessazione Servizio Affari Generali)
Il “Servizio Affari Generali” struttura dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione cessa con
l’istituzione del “Servizio Programmazione Acquisti”.
 
Art. 3
(Istituzione Servizio Programmazione Acquisti)
E’ istituito, a seguito della cessazione del Servizio Affari Generali, all’interno dell’Area Organizzazione e
riforma dell’amministrazione, il Servizio Programmazione Acquisti con le seguenti funzioni:
- Svolge attività di raccordo tra le strutture regionali e collabora con la direzione dell’Area Politiche per la
promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità e con gli enti e le agenzie regionali per
l’aggregazione della spesa della Regione, a tal fine:
- svolge l’attività istruttoria, sulla base dell’analisi svolta dalla direzione dell’Area Politiche per la
promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità propedeutica all’adozione della
deliberazione di Giunta regionale di approvazione del Piano regionale delle attività negoziali, di cui
all’art. 21 co. 1 della L.R. n. 37/2014, che individua le categorie di beni e servizi e i lavori che le aziende
e gli enti del SSR acquisiscono in forma aggregata o, comunque, facendo ricorso alle attività del
Soggetto Aggregatore;
- svolge le attività istruttorie e di analisi propedeutiche all’adozione della deliberazione di Giunta

2



regionale di cui all’art. 21 co. 3 della L.R. n. 37/2014, che individua le categorie di beni e servizi e i lavori
che la Regione e gli enti e le agenzie regionali acquisiscono in forma aggregata o, comunque, facendo
ricorso alle attività del Soggetto Aggregatore;
- monitora i prezzi di aggiudicazione e verifica l’effettivo rispetto di quanto disposto negli atti di
programmazione regionale delle acquisizioni di lavori, beni e servizi;
- Sovrintende e, se del caso, specifica con determinazioni dirigenziali le modalità di esecuzione di
quanto disposto dalla Giunta regionale in merito all’aggregazione della spesa da parte delle strutture
amministrative regionali; a tal fine, coordina le diverse strutture regionali acquisendo gli atti di impegno
propedeutici alle procedure di acquisizione;
- Opera in raccordo con il Soggetto Aggregatore per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni inerenti
l’aggregazione della spesa;
- Svolge le attività istruttorie e di analisi propedeutiche all’adozione della deliberazione di Giunta
regionale di cui all’art. 20 co. 6 della L.R. n. 37/2014, che disciplina le modalità operative in base alle
quali i soggetti interessati usufruiscono delle attività del Soggetto Aggregatore ed individua le modalità
per la copertura delle spese e dei costi di funzionamento della centrale di committenza, elaborando un
piano tariffario per l’utilizzo dei servizi erogati;
- Svolge le funzioni di stazione appaltante della Regione nei casi in cui tale funzione non sia affidata al
Soggetto Aggregatore;
- Svolge il ruolo di “RASA - Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante” della Regione per l’accesso al
servizio inerente l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituito presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ex AVCP);
- Svolge le funzioni di Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici di cui all’art. 7 del
D.Lgs. n. 163/2006;
- Fornisce informazione alle strutture regionali sulle problematiche generali riguardanti l’attività negoziale
e contrattuale e predispone atti normativi e provvedimenti generali in materia;
- Fornisce supporto giuridico alle strutture regionali riguardo alla predisposizione di negozi giuridici,
nonché assistenza ai fini della stipulazione dei contratti, accordi, intese;
- Cura la rogazione dei contratti redatti in forma di atto pubblico in cui la Regione è parte contraente;
- Cura la tenuta del repertorio generale dei contratti stipulati in forma di atto pubblico e di scrittura privata
e provvede ai correlati adempimenti fiscali;
- Svolge attività di controllo sugli atti delle società in house relativi all’affidamento di lavori, servizi e
forniture;
- Cura la gestione amministrativa e gli adempimenti contabili dei contratti di locazione passiva;
- Provvede all’approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti
 
(Disposizioni finali)
Gli effetti della nuova organizzazione dei Servizi dell’Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche e dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, oggetto del presente decreto, decorrono dalla data di pubblicazione sul bollettino
ufficiale della Regione Puglia. Dalla stessa data cessano gli effetti del decreto n.748 del 21 novembre
2014.
 
Bari, lì 5 dicembre 2014
 
VENDOLA
 
_________________________

3


